
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
ESERCIZIO DELLA FACOLTA’ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL 
BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2023, DAL VIGENTE COMMA 
3 DELL’ART. 233-BIS DEL TUEL. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti quindici presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono in carica: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRARI LUCA - Presidente Sì 
2. TOSI MAURA - Vice Sindaco Sì 
3. FOLTRAN EROS - Consigliere Sì 
4. STOCCO GIULIA - Consigliere Sì 
5. MANTELLI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
6. MELLANA BEATRICE - Consigliere Sì 
7. VACCINO PAOLO - Consigliere Sì 
8. MARCHESINI OMAR - Assessore Sì 
9. PAGANIN PAOLO - Consigliere Sì 
10. GAGGION DANIELA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 

Signor SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Vicesindaco su invito del Presidente; 
 
Richiamato l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita “Gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico 
patrimoniale”; 
 
Richiamato altresì l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 
 
Dato atto che questo Ente ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente enuncia: 
“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 
economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria 
delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli 
enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, 
tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui 
all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 
 
Visto che, in ambito interpretativo, l’ente è nella situazione di dover adottare anche una decisione espressa 
volta a palesare la volontà di “tenere la contabilità economico patrimoniale”; 
 
Atteso che, a causa di contenute quote partecipative e risorse umane e finanziarie inadeguate, l’ente è 
nell’impossibilità di poter assolvere alla predisposizione del bilancio consolidato, pertanto intende avvalersi 
della deroga espressa dal richiamato articolo 233 bis TUEL concedente la possibilità di non adottare, per 
l’annualità 2023, detto documento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli: 
 del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 
 parere di legittimità del Segretario comunale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non adottare la 
contabilità economico-patrimoniale, con riferimento all’esercizio 2023; 
 
Di precisare che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 
consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL, con riferimento all’esercizio 2023. 
 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità contabile Favorevole 04/10/2024 F.to:Ferrero Patrizia 

 
 
  

Regolarità tecnico 
amministrativa 

Favorevole 07/10/2024 F.to:Scagliotti Dott. Pierangelo 
 
 
  

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: FERRARI LUCA 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO 

 
___________________________________ 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
 
Morano sul Po, lì 14/10/2024 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:  Pagliano Giancarlo 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì,  14/10/2024 F.to: Il Responsabile del Servizio  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il  
 
 

|X| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 

 
|_| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO 
 

 


